
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  85Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  31Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Art. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c art. 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, 
de 14/01/2020:
0690/2023-CGP/SEAP, de 31/08/2023, publicada no DOE nº 35.526, 
de 31/08/2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7665/2023-CGP/SEAP;
0744/2023-CGP/SEAP, de 14/09/2023, publicada no DOE nº 35.546, 
de 20/09/2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7682/2023-CGP/SEAP; 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1019997
PORTARIA Nº 1063/2023-CGP/SEAP Belém-PA, 01 de dezembro 
de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 
14/01/2020:
-0678/2023-CGP/SEAP, de 22/08/2023, publicada no DOE nº 35.525, 
de 30/08/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7653/2023-CGP/SEAP;
-0682/2023-CGP/SEAP, de 25/08/2023, publicada no DOE nº 35.525, 
de 30/08/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7657/2023-CGP/SEAP;
-0683/2023-CGP/SEAP, de 28/08/2023, publicada no DOE nº 35.525, 
de 30/08/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7658/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1019999
PORTARIA Nº 0927/2023-CGP/SEAP Belém-PA, 30 de novembro 
de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 
13/01/2020:
- 0684/2023-CGP/SEAP, de 28/08/2023, publicada no DOE nº 35.523, 
de 29/08/2023, eferente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7659/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1020009
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1883/23/DGP/SEAP, Belém, 06 de dezembro de 2023.
DESIGNAR o servidor DELAIAS BARUQUE PEREIRA DE SIQUEIRA, matrícu-
la nº 5970556 para responder pela Direção na Unidade de Custódia e Rein-
serção de Marituba III, no período de 1º a 30 de janeiro de 2024, em subs-
tituição do titular ERIK TAYLOR FELIX DA SILVA, matrícula nº 54193432 
que estará de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1020125

..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°03460/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.236 de 28 de dezembro de 2022, Protocolo: 891459
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5954551 – CARLOS EMANOEL PEREIRA RODRIGUES; AGEN-
TE PENITENCIÁRIO; Período: 28/12 a 28/12/2022 – Diária(s): 1 (uma 
diária); 5940670 – GILENO RIBEIRO CARNEIRO; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 28/12 a 28/12/2022 – Diária(s): 1 (uma diária); 55209519 
– WANILSON LIMA ALVES; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 28/12 a 
28/12/2022 – Diária(s): 1 (uma diária).
LEIA-SE:
Servidor(es): 5954551 – CARLOS EMANOEL PEREIRA RODRIGUES; AGEN-
TE PENITENCIÁRIO; Período: 28/12 a 28/12/2022 – Diária(s): ½ (meia 
diária); 5940670 – GILENO RIBEIRO CARNEIRO; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 28/12 a 28/12/2022 – Diária(s): ½ (meia diária); 55209519 
– WANILSON LIMA ALVES; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 28/12 a 
28/12/2022 – Diária(s): ½ (meia diária).

Protocolo: 1020384

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 108/2022/SEAP/PA
 Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 05/12/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Suspensão do prazo de execução e prorrogação de vigência contratual.
Justificativa: O prazo de execução da obra objeto do Contrato Administrati-
vo n° 108/2022, conforme disposto na Nota Técnica n° 135/2023 - CEAR/
SEAP, será suspenso pelo prazo de 04 meses, referente ao período de 
31/10/2023 a 29/02/2024, com esteio no art. 8º, parágrafo único, c/c o 
art. 78, XIV e art. 65, inciso I, todos da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/12/2023 A 05/04/2024.
Contrato: 108/2022/SEAP
Contratado: L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 06.336.443/0001-34
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 1264, Ed. Empire Center, sala 804, Umarizal, 
Belém-Pa
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1019856

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/288603
APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
123/2021- SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 123/2021/SEAP VISANDO A CORRE-
ÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO, 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS DE 
REFEIÇÕES COLETIVAS E EVENTOS LTDA, inscrita no cadastro nacional 
de pessoa jurídica nº 02.102.125/0016-34 como CONTRATADA, que tem 
por objeto a contratação de empresas especializadas na prestação de ser-
viços contínuos de quatro refeições diárias (desjejum, almoço, jantar e 
lanche noturno) e refeições destinadas a população da UMI (Unidade Ma-
terno-Infantil), mediante a operacionalização de fornecimento, preparo, 
distribuição e transporte para as unidades penitenciárias e delegacias de 
Polícia Civil sob responsabilidade da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária (SEAP-PA), de acordo com as quantidades e especificações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte inte-
grante do contrato.
Visando alteração na Cláusula Terceira: Do Preço e da Forma de Pagamen-
to, constante no Contrato Administrativo n° 123/2021/SEAP/PA, na forma 
abaixo:

ONDE SE LÊ: LEIA-SE:
SETORES/UNIDADES SETORES/UNIDADES

CRRPARAGOMINAS UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE PARAGOMINAS- 
UCR

CRRTOMÉ-AÇÚ UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE TOMÉ-AÇÚ- UCR 
TOMÉ-AÇÚ

CRRMOCAJUBA UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE MOCAJUBA- UCR 
MOCAJUBA

CRRCAMETÁ UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE CAMETÁ- UCR 
CAMETÁ

CRRCAPANEMA UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE CAPANEMA- UCR 
CAPANEMA

CRRSALINÓPOLIS UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE SALINÓPOLIS- UCR 
SALINOPÓLIS

CRRCASTANHAL UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE CASTANHAL- UCR 
CASTANHAL

CRRBRAGANÇA UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE BRAGANÇA- UCR 
BRAGANÇA

SEMIABERTO DE PARAGOMINAS UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE REGIME SEMIA-
BERTO DE PARAGOMINAS- URRS PARAGOMINAS

32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

CENTRAL DE PASSAGEM PARA PRESOS
DE BAIXA RELEVÂNCIA CRIMINAL DE

PARAGOMINAS

CASA DE HUMANIZAÇÃO, ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO AO 
PENADO DE PARAGOMINAS- CHAPA PARAGOMINAS

CADEIA PÚBLICA DE REDENÇÃO UNIDADE DE CUSTÓDIA E
REINSERÇÃO DE REDENÇÃO - UCR REDENÇÃO

CENTRAL TRIAGEM CIDADE NOVA CENTRAL DE CUSTÓDIA PROVISÓRIA DA CIDADE NOVA - CCP 
CIDADE NOVA

CENTRO DE RECUPERAÇÃO
ANASTÁCIO DAS NEVES -CRCAN

UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE SANTA IZABEL I – 
UCR SANTA IZABEL I

UNIDADE DE
CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DO COQUEIRO - UCR 

COQUEIR

CENTRAL DE
CUSTÓDIA PROVISÓRIA DA MARAMBAIA - CCP MARAMBAIA

CENTRAL DE TRIAGEM CREMAÇÃO CENTRAL DE CUSTÓDIA PROVISÓRIA DA CREMAÇÃO - CCP 
CREMAÇÃO

CENTRO PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DE
BELÉM - CPPB

CASA DE HUMANIZAÇÃO, ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO AO 
APENADO DE BELÉM - CHAPA BELÉM

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 05 de Dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1019880
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 09597/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCI-
ÁRIAS GAP/SEAP, PARA REALIZAR APOIO OPERACIONAL, OBJETIVANDO 
A MANUTENÇÃO DA ORDEM E DISCIPLINA E EFICIÊNCIA NO CONTROLE 
DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS NAS UNIDADES DE CUSTÓDIA E REIN-
SERÇÃO DE MARABÁ.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: MARABÁ;
Período: 23/11/2023 a 08/12/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5940573; JOELSON FONSECA DAS NEVES; POLICIAL PENAL;
5950065; LEONAN PEREIRA COSTA; POLICIAL PENAL;
8090266; ANTONIO BARATA PINTO JUNIOR; POLICIAL PENAL;
5950160; SHEYSSON COELHO NUNES; POLICIAL PENAL;
5950004; RAFAEL VINAGRE SIDONIO; POLICIAL PENAL;
5954066; LEANDRO CHAVES DA COSTA; POLICIAL PENAL;
5949752; ALAN SANTA ROSA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5949941; WILCELY COSTA PINHEIRO DE ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1020391
PORTARIA Nº: 09882/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE JUL-
GAMENTO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TAILÂNDIA;
Período: 20/11/2023 a 20/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5415012; EDMILSON PINHEIRO NEVES; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1020388

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 1882/23/DGP/SEAP, de 06/12/23.
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
02/12/23, as férias do servidor ERICKSON NERE DOS SANTOS LEAO, mat. 
nº 54181756, concedidas através da PORTARIA nº 1490/23/DGP/SEAP, de 
18/10/23, publicada no DOE nº 35.581, de 20/10/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1019937

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0038/2023 – CGP/SEAP, de 11 de janeiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.255, de 13/01/2023, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil 
de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por 
se encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor PAULO CESAR 
CARDIAS CORREA DE MIRANDA, portador do CPF nº 460.954.462-87, 
sobre sua condição de acusada no Processo nº 7344/2023 intimando-o a 
comparecer, no prazo de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida 
João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da instauração 
do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1020014

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0038/2023 – CGP/SEAP, de 11 de janeiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.255, de 13/01/2023, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil 
de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor JHONATAM MARCELO 
GEMAQUE PAMPLONA MONTEIRO, portador do CPF nº 013.325.802-54, 
sobre sua condição de acusada no Processo nº 7344/2023 intimando-o a 
comparecer, no prazo de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida 
João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da instauração 
do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1020016
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0038/2023 – CGP/SEAP, de 11 de janeiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.255, de 13/01/2023, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo 
Civil de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor ANTONIO 
CLAUDINO DA SILVA NETO, portador do CPF nº 077.758.874-94, sobre sua 
condição de acusada no Processo nº 7344/2023 intimando-o a comparecer, 
no prazo de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, 
n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da instauração do presente 
procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1020019
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0066/2023 – CGP/SEAP, de 23 de janeiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.267, de 25/01/2023, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo 
Civil de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor KLEIDSON 
ROBERTO FARIAS MENDES, portador do CPF nº 700.670.232-15, sobre sua 
condição de acusada no Processo nº 7352/2023 intimando-o a comparecer, 
no prazo de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, 
n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da instauração do presente 
procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1020022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATOS DE TERMOS DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
PAE: 2023/625787
DEVEDOR: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
- SEAP
CREDOR: SILVIA CRISTINA PINHEIRO SIQUEIRA
OBJETO: Reconhecimento e indenização pela prestação de serviços como 
supervisor no Curso de Busca e Recaptura – Turma 03, ocorrido no período 
de 15/06/2023 a 06/07/2023. A vigência do contrato de prestação de ser-
viço extinguiu-se antes do devido pagamento do profissional.
AMPARO LEGAL: Art. 149, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2023
VALOR: R$ 1.960,00 (UM MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.0101.03.128.1502.8832
NATUREZA DE DESPESA: 339036
FONTE DO RECURSO: 0150000001
PLANO INTERNO: 1050008832C
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1019866
EXTRATOS DE TERMOS DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
PAE: 2023/625787
DEVEDOR: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
CREDOR: ELISONEIDE DE NAZARÉ FREITAS RODRIGUES
OBJETO: Reconhecimento e indenização pela prestação de serviços como 
supervisor no Curso de Busca e Recaptura – Turma 03, ocorrido no período 
de 15/06/2023 a 06/07/2023. A vigência do contrato de prestação de ser-
viço extinguiu-se antes do devido pagamento do profissional.
AMPARO LEGAL: Art. 149, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2023
VALOR: R$ 1.680,00 (UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.0101.03.128.1502.8832
NATUREZA DE DESPESA: 339036
FONTE DO RECURSO: 0150000001
PLANO INTERNO: 1050008832C
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1019867


